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                                                                MAJ 01/03/2021 

 

COMMENTAIRES COMPTE ADMINISTRATIF 2020 

 

Le compte administratif est établi en fin d’exercice par l’ordonnateur. Il est conforme au compte de gestion dressé par 

le comptable public. Il retrace les mouvements effectifs de dépenses et de recettes de la collectivité. 

Le compte administratif de la commune fait apparaitre un taux de réalisation par rapport eu BP de 96% en section de 

fonctionnement et 44% en section investissement. 

La commune n’a pas réalisé d’emprunt en 2020 sur 1 250 000€ prévus (ce qui explique le taux de réalisation). 

L’épargne brute de la commune est supérieure à 10% des produits de gestion, soit 762 544€. 

L’épargne nette est de 321 500€ et démontre la solvabilité de la commune. 

La capacité de désendettement (encours de la dette / épargne brut) de la ville est de 1.7 ans. Ce qui démontre la 

situation financière de la commune en ce début de mandat. 
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Il convient d’examiner plusieurs points dans le cadre du compte administratif 2020 : 

 

I/ Les grandes masses financières depuis 2017 

 

II/ Analyse financière 2020 

 

III/ L’impact de la crise sanitaire et de la pandémie de la COVID 19 

 

IV/ les pistes de bonne gestion  

 

V/ l’affectation du résultat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

I/ GRANDES MASSES FINANCIERES DEPUIS 2017 

 

 

- Augmentation des dépenses de fonctionnement depuis 2017 

- Augmentation en 2020 particulièrement de plus de 300 000€ : bascule de la participation SYDER en fonctionnement sur le 

chapitre 65 au titre des participation à un syndicat) 

- Baisse dépense du FPIC chap 014 

 

 

 

 

 

FONCTIONNEMENT DEPENSES

% réalisé / 

BP

Chapitre Libellé réalisé 2017 réalisé 2018 réalisé 2019 BP + DM 2020 réalisé 2020

011 Charges à caractère général 1 168 342.55 € 1 105 273.68 € 1 079 259.07 € 1 193 547.56 €       1 169 812.15 €      98.01%

012 Charges de personnel 2 251 236.05 € 2 334 959.58 € 2 208 988.75 € 2 306 000.00 €       2 290 283.10 €      99.32%

014 Atténuation de produits 70 529.00 € 68 305.00 € 64 495.00 €      70 000.00 €            58 381.00 €           83.40%

023 Virement à la section d'investissement 127 226.30 €          

042 Opérations d'ordre de transfert entre sections302 925.81 € 502 437.79 € 718 162.46 €    663 765.18 €          660 032.63 €         99.44%

65 Autres charges de gestion courante 1 248 970.32 € 1 101 584.84 € 1 044 308.51 € 1 330 152.63 €                 1 258 904.30 94.64%

66 Charges financières 7 880.08 € 7 119.01 € 5 228.85 €        8 307.10 €              4 972.56 €             59.86%

67 Charges exceptionnelles 8 264.36 € 9 077.96 € 11 621.10 €      13 200.00 €            12 905.42 €           97.77%

TOTAUX 5 058 148.17 € 5 128 757.86 € 5 132 063.74 € 5 712 198.77 €       5 455 291.16 €      95.50%

2020
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- Baisse des recettes malgré une fiscalité dynamique sans augmentation des taux. 

- En 2018 et 2019, deux ventes de terrain (route de Montmelas et rue Saint Vincent) avec des recettes exceptionnelles de près de 

130 000€ en 2018 et 300 000€ en 2019 au chap 77. 

- Excédent de fonctionnement réduit en 2020 car pas de recette exceptionnelle et la charge supplémentaire de la participation SYDER 

qui baisse d’autant l’autofinancement de la commune. 

FONCTIONNEMENT RECETTES

% réalisé / 

BP

Chapitre Libellé Réalisé 2017 Réalisé 2018 réalisé 2019 BP + DM 2020 réalisé 2020

002 Résultat de fonctionnement antérieur 0.00 € 0.00 € 0 308 805.77 €          0.00%

013 Atténuation de charges 30 942.47 € 24 784.25 € 30 296.34 €      28 000.00 €            23 464.34 €           83.80%

042 Opérations d'ordre de transfert entre sections 21 273.50 € 21 179.02 € 20 477.93 €      21 300.00 €            2 152.42 €             10.11%

70 Produits des services, du domaine et ventes diverses518 778.87 € 431 487.58 € 428 154.75 €    374 300.00 €          399 142.33 €         106.64%

73 Impôts et taxes 3 519 905.12 € 3 574 835.10 € 3 516 908.50 € 3 467 426.00 €       3 600 923.04 €      103.85%

74 Dotations, subventions et participations 1 347 093.29 € 1 323 072.03 € 1 267 831.59 € 1 294 367.00 €       1 270 684.94 €      98.17%

75 Autres produits de gestion courante 222 208.67 € 213 177.20 € 212 140.57 €    202 000.00 €          196 022.86 €         97.04%

77 Produits exceptionnels 30 623.28 € 149 367.12 € 466 505.20 €    16 000.00 €            62 593.11 €           391.21%

TOTAUX 5 690 825.20 € 5 737 902.30 € 5 942 314.88 € 5 712 198.77 €       5 554 983.04 €      97.25%

5 690 825.20 € 5 737 902.30 € 5 942 314.88 € 5 554 983.04 €      

5 058 148.17 € 5 128 757.86 € 5 132 063.74 € 5 455 291.16 €      

632 677.03 € 609 144.44 € 810 251.14 €    99 691.88 €           

632 677.03 € 609 144.44 € 810 251.14 €    408 497.65 €         

Recettes de l'exercice  :

Dépenses de l'exercice  :

Excédent de fonctionnement  : 

Excédent de fonctionnement cumulé :

2020
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- Taux de réalisation inférieur à 50% : pas d’achat de terrain à hauteur de 800 000€ mais qui se réaliseront en 2021 et 2022 

- Projets d’investissement qui vont se reporter sur 2021 

- Des dépenses toutefois plus importantes que les années précédentes malgré la bascule de 300 000€ du SYDER en 

fonctionnement  

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chapitre/opération Réalisé 2017 Réalisé 2018 Réalisé 2019 BP 2020 + DM Réalisé 2020 % réalisé / BP

001 - Solde d'exécution de la section d'investissement reporté -  €                                  

020 - Dépenses imprévues ( investissement ) 0.00 € -  €                             -  €                                  10 000.00 €                 

040 - Opérations d'ordre de transfert entre sections 21 273.50 € 21 179.02 €                  20 477.93 €                       22 038.42 €                 2 152.42 €                   9.77%

041 - Opérations patrimoniales 0.00 € -  €                             -  €                                  

10 - Dotations, fonds divers et réserves 57 883.50 € -  €                             5 988.44 €                         

13 - subvention d'investissement 380.00 €                            

16 - Emprunts et dettes assimilées 272 233.62 € 365 213.14 €                464 588.40 €                     455 990.28 €               442 345.91 €               97.01%

20 - Immobilisations incorporelles 1 800.00 € -  €                             32 379.00 €                 

204 - Subventions d'équipement versées 227 505.28 € 387 893.66 €                130 025.77 €                     -  €                            32 379.00 €                 

21 - Immobilisations corporelles 14 250.00 € 800 000.00 €               13 887.36 €                 1.74%

26 - participation et créances rattachées 9 387.87 €                    -  €                                  

27 - autres immobilisations financières 4 981.00 €                   4 981.00 €                   100.00%

TOTAL HORS OPERATIONS 594 945.90 € 783 673.69 €               621 460.54 €                    1 325 388.70 €            495 745.69 €               37.40%

011 - MATERIEL : services techniques 28 633.62 € 35 022.44 €                  34 636.66 €                       156 571.94 €               98 292.78 €                 62.78%

012 - ECOLES : travaux et matériels 70 519.61 € 61 300.97 €                  118 253.96 €                     198 657.68 €               96 778.28 €                 48.72%

014 - VOIRIE 477 969.28 € 119 484.28 €                261 333.57 €                     830 058.16 €               103 921.16 €               12.52%

016 - TRAVAUX DE BATIMENTS 127 812.00 € 200 221.59 €                403 027.96 €                     776 345.30 €               503 983.27 €               64.92%

018 - MATERIEL : Mairie 65 839.70 € 32 845.18 €                  22 761.60 €                       50 752.26 €                 31 382.08 €                 61.83%

019 - CULTURE/COMMUNICATION 30 383.85 € 89 186.03 €                  89 192.72 €                       41 522.09 €                 24 861.41 €                 59.88%

020 - AMENAGT-ENVIRONNEM 251 789.70 € 65 897.75 €                  201 155.53 €                     573 442.01 €               164 779.84 €               28.74%

022 - QUARTIERS/VIE ASSOCIATIVE 220 022.50 € 415 328.51 €                36 961.20 €                       29 684.79 €                 17 696.76 €                 59.62%

023 - Grands aménagements 13 611.00 € 3 108.36 €                    33 202.20 €                       513 152.64 €               509 177.74 €               99.23%

031 - SPORTS : travx, acquisitions 24 708.23 € 71 482.02 €                  112 522.79 €                     132 362.75 €               10 493.48 €                 7.93%

TOTAL OPERATIONS 1 311 289.49 € 1 093 877.13 €            1 313 048.19 €                 3 302 549.62 €            1 561 366.80 €            47.28%

TOTAUX 1 906 235.39 € 1 877 550.82 €             1 934 508.73 €                  4 627 938.32 €            2 057 112.49 €            44.45%
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- Pas d’emprunt en 2020 du fait de l’incertitude de la réalisation de certaines opérations  

- Baisse sur le chapitre dotation : excédent de fonctionnement + FCTVA qui ont eu tendance à baisser. Taxe aménagement 

particulièrement dynamique en 2018 et 2020. 

- Résultat investissement négatif 

- Résultat de clôture important du fait des derniers résultats d’exercice cumulés 

 

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chapitre Réalisé 2017 Réalisé 2018 Réalisé 2019 BP 2020 réalisé 2020 % réalisé / BP

001-solde d'exécution de la section d'investissement reporté 1 111 454.44 €            

021 - Virement de la section de fonctionnement 127 226.30 €               

024 - Produits de cessions

040 - Opérations d'ordre de transfert entre sections 302 925.81 € 502 437.79 €                718 162.46 €                     663 765.18 €               660 032.63 €               99.44%

041 - 0.00 € -  €                             

10 - Dotations, fonds divers et réserves 1 135 896.49 € 933 551.62 €                937 052.98 €                     1 060 215.16 €            876 543.48 €               82.68%

13 - Subventions d'investissement 299 173.43 € 374 599.10 €                342 626.28 €                     415 160.66 €               445 675.66 €               107.35%

16 - Emprunts et dettes assimilées 452 118.57 € 501 313.31 €                832 037.39 €                     1 250 116.58 €            2 526.05 €                   0.20%

21- immobilisations corporelles 13 645.92 €                 

27 - Autres immobilisations financières 0.00 €

TOTAUX 2 190 114.30 € 2 311 901.82 €             2 829 879.11 €                  4 627 938.32 €            1 998 423.74 €            43.18%

Recettes de l'exercice 2 190 114.30 €                        2 311 901.82 €                              2 829 879.11 €                       1 998 423.74 € 

dépenses de l'exercice (hors déficit cumulé) 1 906 235.39 € 1 877 550.82 €                     1 934 508.73 €                            2 057 112.49 €                     

Résultat de l'exercice 2020 : 283 878.91 € 434 351.00 €                         895 370.38 €                               58 688.75 €-                          

Déficit d'investissement exercices antérieurs reporté : -502 145.84 € -218 266.94 €

Résultat d'investissement cumulé  : -218 266.93 € 216 084.06 €                         895 370.38 €                               1 111 454.44 €                     

résultat cloture investissement : 1 052 765.69 €                     

Résultat de clôture : 414 410.10 € 825 228.50 €                         1 705 621.52 €                            1 461 263.34 €                     
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II/ ANALYSE COMPTABLE 2020 

1/ recettes de fonctionnement  

FONCTIONNEMENT RECETTES    

  2020 % réalisé / BP 

Chapitre Libellé BP + DM 2020 réalisé 2020   

002 Résultat de fonctionnement antérieur           308 805.77 €    0.00% 

013 Atténuation de charges             28 000.00 €              23 464.34 €  83.80% 

042 Opérations d'ordre de transfert entre sections             21 300.00 €                2 152.42 €  10.11% 

70 Produits des services, du domaine et ventes diverses           374 300.00 €            399 142.33 €  106.64% 

73 Impôts et taxes        3 467 426.00 €         3 600 923.04 €  103.85% 

74 Dotations, subventions et participations        1 294 367.00 €         1 270 684.94 €  98.17% 

75 Autres produits de gestion courante           202 000.00 €            196 022.86 €  97.04% 

77 Produits exceptionnels             16 000.00 €              62 593.11 €  391.21% 

TOTAUX          5 712 198.77 €         5 554 983.04 €  97.25% 

 

A noter un résultat de fonctionnement antérieur reporté de 308 805,77€ dans la décision modificative 1 du fait de l’imputation de la 

dépense de participation SYDER en section de fonctionnement en totalité pour permettre de couvrir la dépense au chapitre 65. 

Chap 013 : atténuation de charges remboursement assurance du personnel + CPAM ainsi que la part salariale des chèques déjeuner. 

Chap 042 : facturation de travaux en régie en 2020 impossible pour cause d’une activité ralentie de nos services techniques et peu de 

chantier en interne 

Chap 070 : chapitre impacté par la crise sanitaire notamment régie culturelle, périscolaire (voir point global) avec des remboursements 

de frais scolarité Villefranche / Arnas / Limas plus importants que prévu (41 629 €). 
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Chap 073 : impôts et taxes  

 

Taux d’imposition inchangés depuis plusieurs années. Réforme de la fiscalité avec exonération de la taxe d’habitation avec un coefficient 

de compensation. 

Compte 7318 en complément du 7311 taxes foncières et habitation en totalité 2 842 904€ 

 

 

 Sens  Chapitre  Compte  Libellé_compte  BP 2020  réalisé 2020 

R 73  IMPOTS ET TAXES                 3 467 426.00                   3 600 923.04   

R 73 73111  Taxes foncières et d'habitation                 2 752 068.00                   2 787 203.00   

R 73 7318  Autres impôts locaux ou assimilés                       55 701.00   

R 73 73211  Attribution de compensation                     501 608.00                       501 608.00   

R 73 7336  Droits de place                             250.00                                        -     

R 73 7368  Taxe locale sur la publicité extérieure                       13 500.00                         10 141.00   

R 73 7381
 Taxe additionnelle aux droits de mutation 

ou à la taxe de publi 
                    200 000.00                       246 270.04   
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Chap 074 : dotations, subventions et participations 

 

-Subvention de l’Etat pour compensation de l’achat des masques non reçue au compte 7471. 

-7478 : CAF :  
25 575,24 € PSO RAM  
24 548,01 € CEJ 

 Sens  Chapitre  Compte  Libellé_compte  BP 2020  réalisé 2020 

R 74
 DOTATIONS, SUBVENTIONS ET 

PARTICIPATIONS 
                1 294 367.00                   1 270 684.94   

R 74 7411  Dotation forfaitaire                     937 762.00                       937 762.00   

R 74 74121  Dot Solidarité rurale                       98 305.00                         98 305.00   

R 74 744  FCTVA                         9 000.00                           9 451.29   

R 74 7471  Subv.etat                       15 000.00                                        -     

R 74 74718  Autres                             872.00                           2 136.29   

R 74 7478  Autres organismes                       42 000.00                         50 123.25   

R 74 748313
 Dotation compensation de la réforme de la 

taxe professionnelle 
                            522.00                               198.00   

R 74 74832
 Attribution du Fonds départemental de la 

taxe professionnelle 
                      25 000.00                         24 730.11   

R 74 74834
 Etat - Compensation au titre des 

exonérations des taxes foncièr 
                      17 927.00                         18 131.00   

R 74 74835
 Etat - Compensation au titre des 

exonérations de taxe d'habitat 
                    139 399.00                       121 268.00   

R 74 7485  Dotation pour les titres sécurisés                         8 580.00                           8 580.00   
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Chap 075 et 077 : 

Sens   Chapitre   Compte   Libellé_compte   BP 2020   réalisé 2020  

 R   75      AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE                      202 000.00                        196 022.86    

 R   75   752   Revenus des immeubles                      200 000.00                        195 521.02    

    75 814   Redevance énergie hydraulique                                  68.70    

 R   75   7588   Autres produits divers de gestion courante                          2 000.00                                433.14    

 R   77      PRODUITS EXCEPTIONNELS                        16 000.00                          62 593.11    

 R   77   7718   Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion                            9 622.07    

 R   77   773   Mandats annulés (exerc. antérieurs)                          1 000.00                            1 068.73    

 R   77   775   Produits des cessions d'immobilisations (véhicule PM)                           2 000.00    

 R   77   7788  
 Produits exceptionnels divers ( dont Sinistres assurance, 
Dommages intérêts locataires rue des Chères, FIPHP, etc)  

                      15 000.00                          49 902.31    

 

7718 : régularisation factures VEOLIA / EDF  

775 : reprise véhicule police municipale  

7788 : remboursement FNSFT : 12 466€ / sinistre assurance : 18 525,79€ / remboursement FIPHP : 3952€ / remboursement DI 

locataires rue des Chères : 10 081.23€ + autres remboursements divers  
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2/ dépenses de fonctionnement 

 

Chap 011 : 

Impacté par le COVID 

Les dépenses liées aux services culturels / scolaires pas réalisées en totalité. En revanche, des lignes en augmentation notamment 

l’entretien et la réparation des bâtiments et des voiries (transfert de la section investissement en fonctionnement de certaines dépenses 

de travaux courants), contrat de maintenance en augmentation du fait de nouveaux équipements (aire de loisirs / panneaux lumineux). 

Chap 012 : 

1er poste de dépenses de la section de fonctionnement (42%).  

Réorganisation des ressources humaines en cours avec perspectives 2021 encore à la hausse.  

L’écart entre BP & Réalisé est lié à la non déclaration d’intermittence du poste de régisseur du fait de la fermeture du théâtre (15 000€). 

Une prime COVID a été attribuée en 2020 à certains agents et représentent environ 10 000€ pour la collectivité. 

FONCTIONNEMENT DEPENSES

% réalisé / BP

Chapitre Libellé BP + DM 2020 réalisé 2020

011 Charges à caractère général 1 193 547.56 €       1 169 812.15 €      98.01%

012 Charges de personnel 2 306 000.00 €       2 290 283.10 €      99.32%

014 Atténuation de produits 70 000.00 €            58 381.00 €           83.40%

023 Virement à la section d'investissement 127 226.30 €          

042 Opérations d'ordre de transfert entre sections 663 765.18 €          660 032.63 €         99.44%

65 Autres charges de gestion courante 1 330 152.63 €                 1 258 904.30 94.64%

66 Charges financières 8 307.10 €              4 972.56 €             59.86%

67 Charges exceptionnelles 13 200.00 €            12 905.42 €           97.77%

TOTAUX 5 712 198.77 €       5 455 291.16 €      95.50%

2020
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Chap 014 : 

FPIC : montant à la baisse (notification de l’Etat) 

Pour mémoire, Création en 2012 : péréquation horizontale entre communes : prélèvement de certaines fractions de recettes fiscales de 

certaines communes pour les reverser à des communes moins favorisées. 

Les éléments à prendre en compte : 

- L’ensemble intercommunal 

- Le potentiel fiscal agrégé (recettes fiscales) 

- Le potentiel financier agrégé (recettes des dotations) 

- Le potentiel financier par habitant 

- L’effort fiscal agrégé 

On devient contributeur si le potentiel financier par habitant est sup à 0.9 fois le potentiel financier moyen national (en 2018 : 619,87754 

donc seuil de déclenchement à partir de 557,889786). 

Une fois calculé, il est réparti dans un ensemble intercommunal entre l’EPCI et les communes membres en fonction de la population et du 

potentiel financier par habitant. 

 

Chap 065 : 

Cotisation au SYDER imputée en totalité en section de fonctionnement (décision modificative 2), ce qui a augmenté de près de 
300 000€ le montant BP.  
Baisse de 40 000 € liés à une baisse de la contribution auprès de la ville de Villefranche pour la scolarisation d’enfants gleizéens dans les 
écoles caladoises, car moins d’enfants scolarisé à Villefranche en 2020. 
Mauvaise imputation de la cotisation auprès de l’Agglomération pour instruction autorisation urbanisme pour 13 000€ qui devraient être 
prise en compte sur ce chapitre. 
 
Subventions aux associations prévues au BP 2020 totalement versées + vote complémentaire  
Subvention Feytroun : 10 000 €, le Teil :  5 000 €, Alpes Maritimes : 5 000 € 
Montant des participations CLSH : 8 766,30 € (courte échelle) et AGORA : 29 105,25 € 
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3/ recettes investissement 

 

Chap 10 : Dotations, fonds divers et réserves 

 

Compte 1068 a été baissé lors de la décision modificative 2 de 308 805,77€ pour réaffecter cette somme en section de fonctionnement 

pour financer la cotisation SYDER. 

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chapitre BP 2020 réalisé 2020 % réalisé / BP

001-solde d'exécution de la section d'investissement reporté 1 111 454.44 €            

021 - Virement de la section de fonctionnement 127 226.30 €               

024 - Produits de cessions

040 - Opérations d'ordre de transfert entre sections 663 765.18 €               660 032.63 €               99.44%

041 -

10 - Dotations, fonds divers et réserves 1 060 215.16 €            876 543.48 €               82.68%

13 - Subventions d'investissement 415 160.66 €               445 675.66 €               107.35%

16 - Emprunts et dettes assimilées 1 250 116.58 €            2 526.05 €                   0.20%

21- immobilisations corporelles 13 645.92 €                 

27 - Autres immobilisations financières

TOTAUX 4 627 938.32 €            1 998 423.74 €            43.18%

 Opération  Chapitre  Compte  Libellé_compte  BP 2020  réalisé 2020 

10 1068
 Excédents de fonctionnement 

capitalisés 
                            501 445.37                                  501 445.37   

10 10222  F.C.T.V.A.                             145 081.02                                  181 357.34   

10 10223  T.L.E. 

10 10226  Taxe d'aménagement                             104 883.00                                  193 740.77   
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Chap 13 : Subventions d’investissements 

 

 Opération  Chapitre  Compte  Libellé_compte  BP 2020  réalisé 2020 

13 1313  Départements                                72 000.00                                  101 670.00   

13 1321  Etat et établissements nationaux                             135 010.56                                    26 516.66   

13 1322  Régions                                93 161.00                                                   -     

13 1323  Départements                                162 200.00   

13 13246  AC investissement                               87 063.00                                                   -     

13 1326  Autres établissements publics locaux                                  6 700.00                                                   -     

13 1342  Amendes de police                                10 000.00                                    57 000.00   

13 13251-1325  GFP de rattachement                                11 226.00                                    11 226.00   

13 13256  attribution de compensation                                  87 063.00   
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Détail financement : 

1313 : 75 670 € pour tapis chemin des Grands Moulins / 26 000 € rénovation énergétique Chartonnière 

1321 : 17 726 € : 1ère avance DETR 2018 Aire de loisirs de Chervinges / 8790,66 € solde DETR 2016 Aire saint Vincent 

1322 : deux dossiers restent à envoyer pour obtenir le financement : rénovation de la salle des fêtes et aire de loisirs de Chervinges non 

effectués en 2020 

1323 : accessibilité route de Montmelas et avenue du Beaujolais : 71 500 € et modes doux Grange Chervet : 90 700 €  

13246 : l’ AC investissement a été imputé en 13256 

1326 : remboursement SYTRAL mise en accessibilité arrêt du Bourg imputé au 21 pour 13 645,92 € 

1342 : amendes de police pour Grange Chervet : 57 000 € 

13251 : voirie fonds de concours CAVBS 2015 : 11 226 € 

Chap 16 : Pas d’emprunt mobilisé en 2020 mais encaissement de caution location de salle et logement 

Chap 21 : remboursement SYTRAL arrêt de bus 13 645 € . 
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4/ dépenses investissement 

 

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chapitre/opération BP 2020 + DM Réalisé 2020 % réalisé / BP

001 - Solde d'exécution de la section d'investissement reporté

020 - Dépenses imprévues ( investissement ) 10 000.00 €                 

040 - Opérations d'ordre de transfert entre sections 22 038.42 €                 2 152.42 €                   9.77%

041 - Opérations patrimoniales

10 - Dotations, fonds divers et réserves

13 - subvention d'investissement

16 - Emprunts et dettes assimilées 455 990.28 €               442 345.91 €               97.01%

20 - Immobilisations incorporelles 32 379.00 €                 

204 - Subventions d'équipement versées -  €                            32 379.00 €                 

21 - Immobilisations corporelles 800 000.00 €               13 887.36 €                 1.74%

26 - participation et créances rattachées

27 - autres immobilisations financières 4 981.00 €                   4 981.00 €                   100.00%

TOTAL HORS OPERATIONS 1 325 388.70 €            495 745.69 €               37.40%

011 - MATERIEL : services techniques 156 571.94 €               98 292.78 €                 62.78%

012 - ECOLES : travaux et matériels 198 657.68 €               96 778.28 €                 48.72%

014 - VOIRIE 830 058.16 €               103 921.16 €               12.52%

016 - TRAVAUX DE BATIMENTS 776 345.30 €               503 983.27 €               64.92%

018 - MATERIEL : Mairie 50 752.26 €                 31 382.08 €                 61.83%

019 - CULTURE/COMMUNICATION 41 522.09 €                 24 861.41 €                 59.88%

020 - AMENAGT-ENVIRONNEM 573 442.01 €               164 779.84 €               28.74%

022 - QUARTIERS/VIE ASSOCIATIVE 29 684.79 €                 17 696.76 €                 59.62%

023 - Grands aménagements 513 152.64 €               509 177.74 €               99.23%

031 - SPORTS : travx, acquisitions 132 362.75 €               10 493.48 €                 7.93%

TOTAL OPERATIONS 3 302 549.62 €            1 561 366.80 €            47.28%

TOTAUX 4 627 938.32 €            2 057 112.49 €            44.45%
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HORS OPERATION 

Chap 040 : Reprise sur amortissement 2019 

Chap 204 et 27 : Participation de la commune au fonds d’aide locale aux entreprises en partenariat avec CAVBS 

Chap 21 : Travaux qui ont été affectés par erreur à ce compte alors qu’ils auraient dus l’être à des opérations. Pas d’achat de terrain 

comme envisagé en 2020. 

DETAIL PAR OPERATIONS ECART DE REALISATION  

011 :  Matériel technique non commandé + acquisition de deux véhicules électriques en location + livraison du mini bus début 2021 

012 : Travaux rénovation énergétique de l’école de la Chartonnière (menuiseries et passage en LED) réinscrit en 2021 

Etude restauration scolaire Chartonnière toujours en cours  

Soit Reports 012 : 21 651,59 € 

014 : Aménagement modes doux route de Grange Chervet : marché notifié en fin d’année, travaux en cours  

Reports 014 : 129 995,02€ 

016 : Rénovation salle des fêtes finalisée (sauf une facture non envoyée par le menuisier)  

Extension CTM pour création de vestiaires, rénovation Montcalm non réalisées : reports 2021 

Etude rénovation accueil qui va se dérouler sur deux années : une partie en report 2021 

Imprévus : 12 586 € mobilisés pour 40 000 € inscrits 

Réhabilitation maison 116 rue des Chères : levée des réserves le 8 mars, il reste un solde à payer à un certain nombre 

d’entreprises en 2021  

Reports 016 : 175 164,21 € 

018 :  Acquisition du logiciel service technique non effectué en 2020 : réinscription en 2021 
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019 : Des dépenses affectées en fonctionnement pour 4859 €.  

020 : Sentier du Nizerand : études et cahiers des charges établis mais instruction complémentaire pour emprise foncière du 

cheminement nécessaire : report 2020 

Accessibilité route de Montmelas : nécessite étude sur emprise foncière : report 2021  

Accessibilité avenue du Beaujolais : marché attribué fin d’année et réalisation des travaux fin 2020 / début 2021 

Route du Morgon : report en 2021 

+ étude plan Arbre sur deux années  

Des factures de l’année 2019 non transmises par les entreprises pour 11 422 € 

Reports 020 : 168 711,60 € 

022 : AMO rénovation aire de loisirs d’Ouilly pas encore finalisée : opération en 2021 

023 : Bon taux de réalisation (marché voirie 2019 Grands Moulins) 

Reports 023 : 3974,87 € 

031 : Remplacement mur escalade prévu en 2020 : marché notifié en fin d’année, travaux en cours de finalisation 

Evolution système du contrôle d’accès des tennis en cours de réalisation 

Etude rénovation salle des sports toujours en cours  

Reports 031 : 5 280€ 

Total des reports dépenses investissement 2020 :   1 108 889,51 €  

Des opérations d’investissement n’ont pas pu avoir lieu en 2020 notamment du fait de la crise sanitaire et du confinement. 

III/ L’impact de la crise sanitaire et de la pandémie de la COVID 19 
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dépenses 

fonctionnement compte objet

charges 

supplémentaires sur 

CA 2019

dépenses habituelles (CA 2019) 

mais non réalisées

chap 011 6042 repas restauration scolaire Charto 26 000.00 €                                                 

60623 alimentation cuisine Chervinges 14 000.00 €                                                 

60628 achat masques 43 000.00 €                       

60631 produits d'entretien 13 000.00 €                       

6135 locations mobilières 5 000.00 €                                                   

6232 Fêtes et cérémonies 11 896.00 €                                                 

6237 publications 3 600.00 €                                                   

6238 publicité 5 580.00 €                                                   

6247 transports collectifs 5 200.00 €                                                   

6288 intervenants extérieurs 11 000.00 €                                                 

chap 012 6458 cotisations GUSO 15 000.00 €                                                 

chap 65 6574 subvention écoles 13 000.00 €                                                 

TOTAL D fonctionnement 56 000.00 €                       110 276.00 €                                               54 276.00 €-        

recettes 

fonctionnement recettes nouvelles attendues pour COVID : 15 000€ remboursement des masques non touchées 

recettes 

supplémentaires sur 

CA 2019

recettes habituelles (CA 2019) mais 

non réalisées

7067 facturation restauration scolaire 63 000.00 €                                                 

7088 régie culturelle 6 000.00 €                                                   

752 locations de salles 12 000.00 €                                                 

TOTAL R fonctionnement 81 000.00 €                                                 81 000.00 €-        

dépenses 

investissement compte objet

charges 

supplémentaires sur 

CA 2019

dépenses habituelles (CA 2019) 

mais non réalisées

investissement 20 immobilisations incorporelles 32 379.00 €                       

27 autres immo 4 981.00 €                         

TOTAL D investissement 37 360.00 €                       37 360.00 €        

En conclusion, la commune a un solde négatif de 54 276€ en dépense de fonctionnement et un solde négatif de 81 000€ en recette de fonctionnement 

et une dépense supplémentaire de 37 360€ en dépense d'investissement.

Avec un résultat total d'une perte de 26 274€ en fonctionnement et 37 360€ en investissement soit un total de 63 634€
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IV/ les pistes de bonne gestion  

Optimisation des moyens en section de fonctionnement, notamment le chapitre 011 : 

- Dépenses énergétiques : achat de deux véhicules électriques avec possibilité de réduction de frais carburant / changement de 

contrat électricité avec EDF tout en conservant 50% d’énergie renouvelable (maintien ou baisse attendu), consommation d’eau à 

maitriser (travaux de rénovation énergétique école Chartonnière et salle Saint-Roch en 2021 pour baisse consommation 

énergétique, passage en LED éclairage public) 

- Modalité d’achat : marché fournitures administratives et scolaires qui vont permettre des achats avec des tarifs préférentiels 

 
V/ L’affectation du résultat  
 
 
 

 

       

RESULTAT DE FONCTIONNEMENT 99 691.88 €       

RESULTATS ANTERIEUR REPORTE (ligne 12 CA) 308 805.77 €     

RESULTAT A AFFECTER 408 497.65 €     

SOLDE INVESTISSEMENT 

RESULTAT DE L'EXERCICE 58 688.75 €-       

RESULTAT ANTERIEUR REPORTE 1 111 454.44 € 

RESTES A REALISER DEPENSES 1 108 889.51 €- 

BESOIN DE FINANCEMENT 56 123.82 €-       

AFFECTATION DU RESULTAT 

en section investissement 1068 57 000.00 €       

en section de fonctionnement 002 351 497.65 €     

AFFECTATION DU RESULTAT DE FONCTIONNEMENT 


